
 diário oficial Nº 34.612  49 Quarta-feira, 16 DE JUNHO DE 2021

tiva Investigativa nº: 5884/2021-CGP/SEAP; - 0452/2021-CGP/SEAP, de 
06/05/2021, publicada no DOE nº 34.576, de 07/05/2021, referente à 
Sindicância Administrativa Investigativa nº: 5885/2021-CGP/SEAP; DÊ-SE 
CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. VITOR RAMOS EDUARDO Correge-
dor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 667640
PORTARIA Nº 0661/2021-CGP/SEAP 

Belém, 07 de junho de 2021.
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
eficiência, moralidade e duração razoável do processo; CONSIDERANDO 
que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, envidado todos os 
esforços necessários no sentido da instrução e conclusão do feito; CONSI-
DERANDO ser pacífico o entendimento do Superior Tribunal de Justiça no 
sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no prazo 
legal não constituir nulidade; RESOLVE: Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão 
composta por SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS, Consultora Jurídica do 
Estado – Presidente; RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente 
Administrativo – membro; e ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS, As-
sistente Administrativo – membro; para dar continuidade à apuração dos 
autos das Sindicâncias Administrativas Disciplinares nº 5818/2021-CGP/
SEAP, estabelecendo o prazo de 60 dias para a conclusão. DÊ-SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. VITOR RAMOS EDUARDO Corregedor-Geral 
Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 667634
PORTARIA Nº 0659/2021-CGP/SEAP 

Belém, 07 de junho de 2021.
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
eficiência, moralidade e duração razoável do processo; CONSIDERANDO 
que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, envidado todos os 
esforços necessários no sentido da instrução e conclusão do feito; CONSI-
DERANDO ser pacífico o entendimento do Superior Tribunal de Justiça no 
sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no prazo 
legal não constituir nulidade; RESOLVE: Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão 
composta por BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor do Inte-
rior – Presidente; ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador 
Autárquico e Fundacional – membro; e SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS, 
Consultora Jurídica do Estado – membro; para dar continuidade à apuração 
dos autos da Sindicância Administrativa Disciplinar nº 5513/2020-CGP/
SEAP, estabelecendo o prazo de 60 dias para a conclusão. DÊ-SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. VITOR RAMOS EDUARDO Corregedor-Geral 
Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 667642
PORTARIA Nº 0655/2021-CGP/SEAP 

Belém, 04 de junho de 2021.
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de Se-
gurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos e sub-
sequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque 
na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da eficiência, 
moralidade e duração razoável do processo; CONSIDERANDO que a análise 
dos autos demonstra ter, a Comissão, envidado todos os esforços neces-
sários no sentido da instrução e conclusão do feito; CONSIDERANDO ser 
pacífico o entendimento do Superior Tribunal de Justiça no sentido da não 
conclusão do processo administrativo disciplinar no prazo legal não consti-
tuir nulidade; RESOLVE: Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão composta por 
KARLA DIANA DE SOUZA FREITAS, Assistente Administrativo – Presidente; 
ELIZABETH MALCHER VILHENA, Assistente Administrativo – membro; e 
MARÍLIA MARTINS DE BRITO, Assistente Administrativo – membro; para 
dar continuidade à apuração dos autos da Sindicância Administrativa Dis-
ciplinar nº 5706/2020-CGP/SEAP, estabelecendo o prazo de 60 dias para 
a conclusão. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. VITOR RAMOS 
EDUARDO Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 667619
PORTARIA Nº 0656/2021-CGP/SEAP  

Belém, 07 de junho de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no art. 208, caput, da Lei Estadual nº 
5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar não excederá 60 (sessenta) dias, podendo ser pror-
rogado por igual período, a critério da autoridade superior; RESOLVE: Art. 
1º - Prorrogar as Portarias abaixo relacionadas: - 0293/2021-CGP/SEAP, 
de 29/03/2021, publicada no DOE nº 34.542 de 06/04/2020, referente 
ao Processo Administrativo Disciplinar nº: 5814/2021-CGP/SEAP; DÊ-SE 
CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. VITOR RAMOS EDUARDO Correge-
dor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 667622

PORTARIA Nº 0658/2021-CGP/SEAP 
Belém, 07 de junho de 2021.

CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Mandados 
de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de Segu-
rança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos e sub-
sequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque 
na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da eficiência, 
moralidade e duração razoável do processo; CONSIDERANDO que a análise 
dos autos demonstra ter, a Comissão, envidado todos os esforços necessários 
no sentido da instrução e conclusão do feito; CONSIDERANDO ser pacífico o 
entendimento do Superior Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão 
do processo administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade; 
RESOLVE: Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão composta por BRUNO COSTA 
PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor do Interior – Presidente; ANDRÉ RICARDO 
NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico e Fundacional – membro; e 
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS, Consultora Jurídica do Estado – membro; 
para dar continuidade à apuração dos autos da Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº 5512/2020-CGP/SEAP, estabelecendo o prazo de 60 dias para 
a conclusão. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. VITOR RAMOS 
EDUARDO Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 667632
PORTARIA Nº 0657/2021-CGP/SEAP 

Belém, 07 de junho de 2021.
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Mandados 
de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de Segu-
rança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos e sub-
sequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque 
na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da eficiência, 
moralidade e duração razoável do processo; CONSIDERANDO que a análise 
dos autos demonstra ter, a Comissão, envidado todos os esforços necessários 
no sentido da instrução e conclusão do feito; CONSIDERANDO ser pacífico o 
entendimento do Superior Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão 
do processo administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade; 
RESOLVE: Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por SAIDY MERCÊS 
DOS SANTOS DIAS, Consultora Jurídica do Estado – Presidente; RODRIGO 
COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente Administrativo - membro, e ELI-
ZABETH MALCHER VILHENA, Assistente Administrativo - membro, para dar 
continuidade à apuração dos autos da Sindicância Administrativa Disciplinar 
nº 5240/2019-CGP/SEAP, estabelecendo o prazo de 60 dias para a conclusão. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. VITOR RAMOS EDUARDO Cor-
regedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 667624
PORTARIA Nº 0654/2021-CGP/SEAP 

Belém, 04 de junho de 2021.
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
eficiência, moralidade e duração razoável do processo; CONSIDERANDO 
que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, envidado todos os 
esforços necessários no sentido da instrução e conclusão do feito; CONSI-
DERANDO ser pacífico o entendimento do Superior Tribunal de Justiça no 
sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no prazo 
legal não constituir nulidade; RESOLVE: Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão 
composta por BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor do Interior, 
Presidente; SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS, Consultora Jurídica, mem-
bro; e ELTON DA COSTA FERREIRA, Procurador Autárquico e Fundacional 
– membro; para dar continuidade à apuração dos autos da Sindicância 
Administrativa Disciplinar nº 5495/2020-CGP/SEAP, estabelecendo o prazo 
de 60 dias para a conclusão. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. VITOR RAMOS EDUARDO Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 667613
PORTARIA Nº 0650/2021-CGP/SEAP 

Belém, 02 de junho de 2021.
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
eficiência, moralidade e duração razoável do processo; CONSIDERANDO 
que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, envidado todos os 
esforços necessários no sentido da instrução e conclusão do feito; CONSI-
DERANDO ser pacífico o entendimento do Superior Tribunal de Justiça no 
sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no prazo 
legal não constituir nulidade; RESOLVE: Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão 
composta por BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor do Interior 
– Presidente; RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente Adminis-
trativo – membro; e ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador 
Autárquico e Fundacional - membro; para dar continuidade à apuração 
dos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 5348/2020-CGP/SEAP, 
estabelecendo o prazo de 120 dias para a conclusão. DÊ-SE CIÊNCIA, PU-
BLIQUE-SE E CUMPRA-SE. VITOR RAMOS EDUARDO Corregedor-Geral Pe-
nitenciário, em exercício.

Protocolo: 667610


